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2 Bevezetés
A vírusok és viroidok a legegyszerűbb saját örökítőanyaggal rendelkező „élőlények” a

földön. Életük teljes mértékben a gazdaszervezetre utalt. Alapvető életműködésükhöz

minimálisan a genomjuk sokszorozását végző replikázt, a nukleinsavat burkoló köpenyfehérjét

és a gazdanövényben való elterjedést segítő mozgási fehérjét kódolják. Az állati vírusokhoz

hasonlóan, a növényi vírusok sem képesek minden növényt fertőzni, általában speciális

gazdakörrel rendelkeznek. A vírus növényben való sokszorozódása és elterjedése (a fertőzés)

kisebb nagyobb mértékben megváltoztatja a növény anyagcsere-folyamatait, ennek eredménye

a fertőzés során megjelenő tünetek megjelenése. A gazdaságilag fontos növényeinken

megjelenő tünetek, amik akár a gyökeret vagy hajtást, akár a virágot vagy termést változtatják

meg, okozzák közvetlenül a vírusfertőzés eredetű gazdasági károkat. Ugyan a vírusfertőzési

folyamatokat, az előforduló természetes és mesterséges rezisztenciák mechanizmusát

kiterjedten kutatják, a vírusfertőzés tüneteinek hátterében álló folyamatok molekuláris

mechanizmusa még nem teljesen ismert.

A vírusfertőzés során a növény nem passzívan szenvedi el a fertőzést, a vírus replikációja,

illetve a növényi RNS-függő RNS polimerázok (RNA dependent RNA polymerase - RdRp)

működése során keletkező vírus eredetű kétszálú (double stranded – ds) RNS intermedierek

bekapcsolják a növény RNS alapú védekező rendszerét, az RNS interferenciát (RNA

interference - RNSi). Ezen RNS alapú szabályozó mechanizmus jelenlétének felfedezése a

2000-es évek elején, éppen a víruskutatásoknak volt köszönhető. Azt, hogy az RNSi szabályozó

molekulái 21-24nt hosszú kisRNS-ek (small RNA – sRNS), transzgénikus növények mellett,

először vírusfertőzött növényekben mutatták ki. Az RNSi folyamatok vizsgálata során derült

fény ugyancsak arra, hogy ennek a rendszernek az egyik lefontosabb funkciója a fertőző vírusok

elleni védekezés és hogy a vírusok ezeket az eliminációjukra irányuló folyamatokat blokkolni

képesek a genomjukban kódolt virális RNSi gátló fehérjéik (viral silencing repressor - VSR)

segítségével. A VSR-ek felfedezése és jellemzése komoly segítséget nyújtott a kutatóknak az

RNSi folyamatokban résztvevő fehérjék feltérképezésében.

Az antivirális RNSi folyamatok vizsgálata során fény derült az RNSi, mint alapú endogén

szabályozás létére is, így arra, hogy a genomban nem kódoló információként jelen levő

hosszabb, rövidebb RNS-sé átíródó szakaszok védelmet nyújtanak a parazita transzpozonok

aktivitása ellen, hogy részt vesznek a genom működését meghatározó metilációs mintázat

kialakításában, és hogy az élőlények endogén folyamatait is szabályozzák. Az RNS alapú

szabályozás megléte pedig új eszközöket adott a genomban kódolt információk

meghatározására és a biotechnológia számára is.

Az RNS alapú szabályozás felfedezése mellett az elmúlt 20 év legnagyobb molekuláris

biológiát érintő forradalma a szekvenálási technikák fejlődésében zajlott. Az új, nagy-áteresztő

képességű (high-throughput sequencing - HTS) szekvenálási technikáknak köszönhetően új

dimenziók nyílnak a genomokban kódolt és az adott élet helyzetekben (biotikus és abiotikus

stresszek során) kifejeződő információ meghatározására. Mivel a földön élő élőlények genetikai

kódja univerzális, a szekvenálási technikák a vírusok kimutatásának diagnosztikai módszereit

is alapvetően megváltoztatták. A szekvenálás alapú metagenomikai módszereknek
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köszönhetően nap, mint nap új vírusokat írnak le, ami nemcsak a vírus rendszer- és nevezéktant

állítja folyamatos kihívás elé, hanem újra és újra felveti a kérdést, hogy a vírusfertőzés valóban

minden esetben kedvezőtlen hatású-e a gazdaszervezetre nézve?

A vegetatívan szaporított növények esetében a vírusdiagnosztika meghatározó, hiszen

ennek érzékenységétől függ az, hogy a szaporítandó növényben jelenlevő összes virális

kórokozóról tudomást szerzünk-e. Amennyiben nem, a szaporítás során nemcsak a fajtát,

hanem a kórokozót is szaporítani fogjuk, ami alapvetően meghatározza a hosszú évekre, vagy

akár évtizedekre tervezett szőlő-, vagy gyümölcsfaültetvény egészségügyi állapotát. Az új,

szekvenáláson alapuló diagnosztikai módszerek e kihívásokra is választ jelenthetnek.

3 Irodalmi áttekintés
Az irodalmi áttekintés fejezetben virológiai kutatásokat az értekezés megértéséhez

szükséges mélységben, a teljeség igénye nélkül, tárgyalom. Az egyes témák előzményeit

részletesebben a konkrét kutatás eredményeinek bevezetésében ismertetem. Ebben a fejezetben

a növényi vírusokról, az RNSi-ről és a molekuláris vírusdiagnosztika fejlődéséről összegyűjtött

információkat foglalom össze. Mivel az értekezésben összegyűjtött eredményeim 20 év

kutatása során születtek, korai munkáim esetén az eredmények bemutatása után bemutatom azt

is, hogy elért eredményeim óta milyen jelentős változások, eredmények születtek az adott

szakterületen.

3.1 A növényi virológia (rövid) története
A növényi virológia története igen sok tanulsággal szolgál a ma virológusai számára. Az

1800-as években dél-Amerikában monokultúrában kezdték el termeszteni a dohányt, hiszen

ebből igen értékes szivart tudtak előállítani. Mivel évről évre ugyanott termesztették, a talaj

tápanyagtartalma csökkent, a dohány pedig fogékonyabb lett a betegségekre. Az 1800-as évek

elején egy mozaikos betegség ütötte fel a fejét, a beteg dohány keserűbb volt (vírustünetek

okozta gazdasági kár). Az Nicotiana. tabacum fogékonyabb volt, míg a N. glutinosa ellenállóbb

volt a betegséggel szemben (rezisztencia). A fertőzés kolumbiai dohánylevelekkel került

Európába, Németországba. 1857-ben Hollandiában a dohány növények megbetegedését okozó

járvány pusztított, melyet nem gomba, vagy baktérium okozott (kereskedelem globalizációja,

kontroll nélküli import). 1886-ban itt végezte el Adolph Mayer klasszikus kísérletét: fertőzött

növény kivonatát egészségesbe dörzsölve a kórokozó átvihető volt, de a 80 fokos hőkezelés

megölte (Mayer ebből azt következette, hogy baktériummal állunk szemben). 1892 már a Krím-

félszigeten is járvány pusztított (a globalizáció nem ismer határokat). Ekkor Dmitrij Ivanovszkij

egy olyan szűrőn préselte át egy fertőzött növény nedvét, mely a baktériumokat nem engedi át,

a kórokozó mégis átjutott. A tanulság szerint a kórokozó egy kisebb baktérium, vagy toxin. A

holland porcelángyártás fejlődése technikailag lehetővé tette baktériumokat egyáltalán nem

áteresztő szűrők elkészítését (technikai fejlődés segíti az alapkutatást). Mivel a kórokozó

Martinus Beijerinck kísérleteiben ezen is átjutott, 1898-ban bebizonyosodott, hogy biztosan

nem baktérium. Ekkor nyerte el a „Contagium vivum fluidum = virus” nevet. Az 1900-as évek

elejére az USA-ban a betegség mindenütt elterjedt, ahol a dohány jelen volt (epidemológia).

Ezt a fontos, alapkutatást érintő felfedezést egy gazdaságilag fontos haszonnövényt érintő
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betegség inicializálta! Az 1950-60-as évekig a virológia fő kérdése az volt, hogy vajon mi is a

vírus? Ennek tanulmányozásához tiszta vírus tenyészetek hoztak létre, azt vizsgálták, hogy

vajon vannak-e törzsek és mutánsok, változik-e a vírus, amikor más gazdát fertőz, mi határozza

meg a gazdaspecifitást? (ezt máig vizsgáljuk molekuláris biológiai módszerekkel). A virionok

tisztításához ismét egy technikai fejlődésre volt szükség, 1927-ben fejlesztettek olyan

ultracentrifugát, ami 50000 g-vel tudott működni. 1929 Helen Purdy Beale ily módon tisztított

dohánymozaik virust (tobacco mosaic virus – TMV) injektált nyúlba, ami specifikus antiszérum


[…]


DEP – különböző expressziót mutató próbák (differentially expressed probes) (DEPs))

DI – defektív interferáló (defecting interfering)

DNS - dezoxiribonukleinsav

dsRNS - kétszálú RNS (double stranded RNS – dsRNS

EF - elongációs faktor

GAMaV - grapevine asteroid mosaic-associated virus

Gapdh - glicerinaldehid 3-foszfát dehidrogenáz

GCMV - szőlő króm mozaik vírust (grapevine chrome mosaic virus)

GLD - szőlő-levélsodródás betegség (grapevine leafroll disease)

GFkV - szőlő foltosodás vírus (grapevine fleck virus)

GFLV - szőlő fertőző leromlás (grapevine fanleaf virus)

GFP - zöld fluoreszcens fehérjét (green fluorescent protein)

GLPV - szőlő vonalas mintázottság vírust (grapevine line pattern vírus)

GLRaV - szőlő levélsordódás asszociált vírus (grapevine leafroll associated virus)

GPGV - szőlő Pinot gris vírust (grapevine Pinot gris virus)

GRGV - grapevine redglobe virus

GRSPaV - szőlő rupestris faszöveti barázdáltság vírus (grapevine rupestris stem pitting

associated virus)

GRVFV - grapevine rupestris vein feathering virus

GST - glutation S-transzferáz (glutathion S-transferase)

GSyV-1 – szőlő Syrah vírus (grapevine Syrah virus)

GUS - β-glukoronidáz

GVA, GVB, GVD - szőlő vírus A, B, E…(grapevine virus A, B, E…)

GYSVd - szőlő sárga foltosság viroid (grapevine yellow speckle viroid)

H1E - hiszton
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HSP - hősokk fehérjét (heat shock protein)

HSVd - komló törpülés viroid (hop stunt viroid)

HTS - nagy-áteresztő képességű szekvenálás (high-throughput sequencing)

JA - jázmonát

LChV - cseresznye aprógyümölcsűség vírus (little cherry virus)

LDH - laktát-dehidrogenáz

LRR - leucin gazdag (leucin rich repeat)

miRNS - mikro RNS

MLO – lisztharmat rezisztencia gén o (powdery mildew resistance o)

MP - mozgási fehérje (movement protein)

MQ – MilliQ tisztaságú desztillált víz

ORF - nyitott leolvasási keretet (open reading frame)

PLMVd - őszibarack látens mozaik viroid (peach latent viroid)

PAO - pheoforbid-a oxigenáz

PCR – polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

PDF protodermal faktor

PDS - fitoen deszaturáz (phytoen desaturase)

PDV - szilva törpülés vírus (prune dwarf virus)

PEBV - pea early brown virus

PNRSV - Prunus nekrotikus gyűrűsfoltosság virus (Prunus necrotic ringspot virus)

PPV – szilvahimlő vírus (plum pox virus)

PR – patogén kapcsolt (patogen related)

ProDH - prolin dehidrogenáz

PVX - burgonya X virus (potato virus X)

qRT-PCR – kvantitatív reverz transzkripciót követő PCR (quantitative real time RT-PCR)

RCC - vörös klorofill intermedier (red Chl catabolite intermediate

RdRp - RNS-függő RNS-polimeráz (RNA dependent RNA polymerase)

RISC – RNS indukált géncsendesítési komplex (RNA induced silencing complex)

RNS - ribonukleinsav

RNSi – RNS interferencia (RNA interference)

RT-PCR - reverz transzkripciót követő PCR

Rubisco - ribulóz-1,5-biszfoszfát karboxiláz/oxigenáz

SA - szalicilsav

SHMV - sunnhemp mosaic virus

siRNS - kis interferáló (small interfering)

sRNS – kis RNS (small RNA)

TCV - tarlórépa gödrösödés vírus (turnip crincle virus)

TEV - tobacco etch virus
TGS - transzkripcionális RNSi (transcriptional gene silencing)

TMKL - transzmembrán kinázszerű (transmembrane kinase like)

TMV - dohánymozaik virus (tobacco mosaic virus)

ToMV – paradicsom mozaik vírus (tomato mosaic virus)

TRV - dohány zörgőlevelűség vírus (tobacco rattle virus)

UTR – nem transzlálódó (untraslated)

VANA - virus associated nucleic acid

VIGS - vírus indukált géncsendesítésen alapuló (virus induced gene silencing based)

VSR - RNSi gátló fehérje (viral silencing repressor)

ZF – cin ujj (zinc finger)
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13.3 Az értekezéshez kapcsolódó publikációk első oldalainak másolata.

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

139

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

140

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

141

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

142

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

143

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

144

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

145

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

146

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

147

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Várallyay Éva: MTA doktori értekezés

148

dc_1674_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)