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Várallyay Éva: Növényeket fertőző vírusok

gazdanövényre gyakorolt hatásának vizsgálata, diagnosztikája és felhasználása

a molekuláris biológiában

címmel benyújtott MTA doktori értekezéséről

Az értekezés alapját 11 publikáció képezi, összesített impakt faktoruk 34,879, az idegen

hivatkozások száma 104. Ehhez további 11 a témában megjelent publikáció kapcsolódik.

Feltétlenül megemlítendő, hogy ezeken túl Várallyay Éva PhD-fokozata megszerzése óta

további 17 publikáció társszerzője, köztük hatnak első szerzője. Utóbbi közlemények impakt

faktora 66,086, az idegen hivatkozások száma 1006. Mindezek alapján Várallyay Éva az MTA

doktori követelményeket maximálisan teljesítette.

A dolgozat jól szerkesztett, gondos, logikus felépítésű, a fejezetek beosztása és címadása

nagyon áttekinthetően vezeti át az olvasót a bemutatott kutatási területeken. Várallyay Éva

mondanivalóját számos, összesen 117 ábrával támasztja alá. Az ábrák szépek, elősegítik a

megértést és elmélyedést, bár a kevésbé sasszemű bíráló számára egyes ábrák (pl. 43., 65. ábra)

betűmérete komoly kihívást jelent. Az általam olvasott példányba sajnos néhány üres vagy

elcsúszva nyomtatott oldal is belekerült, de összességében az értekezés nem csak érdekes és

logikus, de esztétikusan prezentált is.

Bár nem tartozik szorosan az értekezés témájához, mégis először arra hívnám fel a figyelmet,

hogy Várallyay Éva is azok körébe tartozik, akik Burgyán József nagy nemzetközi elismerést

kivívott csoportjában váltak érett, önálló témát kifejleszteni képes kutatókká. Burgyán József

nagy érdeme, hogy nemcsak magas szintű kutatást végzett, és a jó kutatás gyakorlatába vezette

be fiatalabb munkatársait, hanem olyan értelemben is iskolát teremtett, hogy támogatta, hogy

tovább lépjenek, önállóvá váljanak. Várallyay Éva értekezése meggyőzően demonstrálja, hogy

az RNS-interferencia jelenségéből és módszertanából kiindulva milyen sokféle tudományos

probléma megközelítése válik lehetővé.

A Burgyán-iskola a vírus-fertőzésekkel összefüggő géncsendesítés és a vírusok ezzel szembeni

védekezésének kutatásában ért el kiemelkedő eredményeket. És ahogy ez a tudományban lenni

szokott, a kezdeti egyszerűnek, komplex jelenségeket is megmagyarázni tudónak tűnő

felfedezéseket részletesebb, mélyebbre hatoló vizsgálatok követték. Amint azt Várallyay Éva

értekezésének első nagy fejezete bemutatja, ezek kapcsán bizonyítani tudták, hogy a különböző

vírusok VSR fehérjéinek hatása a virális sRNS-ek kötésén túl más módon is érvényesül, a

miR168 indukcióján keresztül ugyanis transzlációsan gátolják a gazda AGO1 aktivitását. Ezt a

hatást az sRNS-kötő képességétől megfosztott tombusvírus p19 VSR fehérje is kiváltja, és a

fertőzött növény víruskoncentrációjára és a tünetek súlyosságára is hatással van. Ez az új

tudományos eredmény is a vírusok mint információcsomagok szinte meghökkentő

sokoldalúságát demonstrálja.

Született-e a kísérletek lezárása óta olyan irodalmi adat, amely a megfigyelésekre magyarázatot

ad?

A fertőzés okozta tünetek kialakulásának vagy ki nem alakulásának megértése a víruskutatás

Szent Grálja. Várallyay Éva és munkatársai két, nagy áteresztőképességű, előfeltételezést nem

igénylő módszerrel, azaz microarray hibridizációval és mRNS-szekvenálással kísérelték meg a

génexpressziós változások átfogó azonosítását. A vizsgálatok azt mutatták, hogy (1) az mRNS

HTS technika megbízhatóbb eredményeket ad, mint a microarray, (2) a vírusfertőzés a qRT-

PCR-nél gyakran viszonyítási alapként használt háztartási gének expresszióját is

befolyásolhatja, és (3) míg az akut fertőzés erőteljes változásokat okoz a génexpresszióban,

perzisztens fertőzéseknél alig figyelhető meg változás. A génexpresszió akut típusú

fertőzéseknél megfigyelt jelentős változásában a szintén érintett AGO4 kulcsszerepét

feltételezik. Ezzel a kérdéskomplexummal kapcsolatban több kérdés is felmerül:

Mit ért Jelölt akut, perzisztens, ill. látens fertőzésen? Melyek a perzisztens fertőzés jellemzői,

mi a perzisztáló vírus sorsa? Értekezésében, úgy tűnik, hogy a perzisztens és látens kifejezéseket

szinonimaként használja. Ezt helyesen értelmezem?

Nagyon sok vizsgálat foglalkozik az irodalomban a tünetek kialakulásáért felelős virális

komponensek és folyamatok azonosításával, és ennek itthon is szép hagyományai vannak.

Ezeket és a modern molekuláris biológia eszköztárát ismerve, milyen megközelítést tartana

különösen ígéretesnek?

Vírusokból kialakított VIGS vektorok segítségével befolyásolható a gazda géncsendesítése és

információt nyerhetünk a kiválasztott gén szerepéről. Jelölt az értekezés következő nagy

fejezetében bemutatja, hogy SHMV tobamovírusból sikeresen előállítottak egy VIGS vektort,

amely M. truncatula és N. benthamiana növények génjeinek csendesítésére képes, és

jellemezték ennek alkalmazhatóságát. BSMV VIGS vektort használva búza Mlo gén

csendesítésére lisztharmat ellenállóságot tudtak előidézni. Mindkét eredményt új tudományos

eredményként fogadom el, de egyben utalok rá, hogy az értekezés 110. oldalán az új

tudományos eredmények felsorolásánál az 5. pontban elírás történt, mert nem SHMV, hanem

BSMV VIGS vektorral végezték a kísérletet. Az elírás javítását kérem. A VIGS vektorok

alkalmazása szempontjából fontos megállapítása a dolgozatnak, hogy különböző üres vagy az

adott endogén génszakaszt nem célzó, általánosan használt VIGS vektorok nem-cél gének, így

háztartási gének expressziójában is előidézhetnek változást. Ezzel kapcsolatban különböző

növényeknél vizsgálták, hogy melyik lehetséges VIGS-vektor alkalmazható ideálisan.

Kapcsolódó kérdésem:

S. lycopersicum és más gazdanövényeken PVX-, TMV- és TRV-VIGS vektorok hatását

vizsgálták. Milyen kísérleti megközelítéssel lehetne a jelenség, a nem-cél gének expressziójának

megváltozását eredményező folyamat megértéséhez közelebb kerülni?

A dolgozat záró fejezete a gyakorlat és a molekuláris biológiai ismeretek és módszerek szép

összekapcsolása, amelyben az sRNS HTS technikát általános víruskimutatási módszerként

alkalmazzák fás szárú növények (szőlő és kajszi) és ültetvényeik vírusfertőzöttségének

kimutatására. A fás szárú ültetvények szaporítóanyagánál és a törzsültetvényeknél a

vírusmentesség ellenőrzésének különös jelentősége van, és mára kezd általánosan elfogadottá

válni, hogy szükség van arra, hogy az adott növényfajban, annak közvetlen környezetében

előforduló vírusoknak lehetőleg az összességét átlássuk, ne csak a nagy gazdasági károkat

okozókét. Így e vizsgálatok felvállalását és eredményes véghezvitelét csak üdvözölni tudom.

Nem véletlen, hogy a vizsgálatok eredményeképp hazánkban először írták le szőlőben három

(GPGV, GSyV-1 és GVS), csonthéjasokban két (CVA és LChV1) vírus jelenlétét, és

bizonyították, hogy a korábban leírt GLPV vírus valóban létezik.

A fejezethez kapcsolódó kérdéseim:

A 93. oldalon a szöveg és a 96. ábra között ellentmondást érzek (11. minta), ill. feltételezem,

hogy a szövegben a 12. számú mintáknál elírás történhetett (valójában 15, 16?).

Milyen standardizálásokat ill. bioinformatikai változtatásokat javasolna az sRNS HTS rutin

diagnosztikai bevezetésének elősegítésére? A fertőzöttség kimutatásánál alsó határként

megadja, hogy egy 8-10 növény kivonatából kevert mintában legalább egy fertőzött növénynek

kell lennie a kimutathatósági határ eléréséhez. Tudható-e, hogy ebben a növényben alacsony

ill. magas multiplicitásban jelenlévő vírusok esetén van-e eltérés?

Megállapítja, hogy a fertőzések eredete valószínűleg a szaporítóanyagban keresendő.

Lágyszárú növényeknél megfigyelték, hogy a szigorúan patogénmentes környezetben tartott

növények szabadföldi körülmények közé kerülve viszonylag gyorsan vírusokat fognak be.

Hogyan alakul ez fás szárúak ültetvényeiben, figyelembe véve azok hosszú élettartamát?

Származhat-e a 6.4.2.10. fejezetben leírt GRVFV izolátumok egy ültetvényen belül megfigyelt

variabilitása utólagos fertőzésből?

Összefoglalóan szeretném megjegyezni, hogy örömmel olvastam Várallyay Éva értekezését,

örömmel láttam, hogy az RNS interferencia oldaláról közelítve milyen sokféle elméleti és

gyakorlati kérdésre kereshetünk és találhatunk választ. A dolgozatban megjelölt eredményeket

(7. fejezet, 110. oldal) új tudományos eredményként elfogadom. Ebbe az 5. pontot is beleértem,

ahol azonban az elírás javítandó.

A benyújtott értekezésben foglalt tudományos eredmények és Várallyay Éva tudományos

munkássága alapján minden fenntartás nélkül javaslom az értekezés nyilvános vitára

bocsátását, és sikeres védés esetén az MTA Doktora cím odaítélését.

Szirák, 2021.02.15.

Dr. Lukács Noémi